
ŘÍJEN 2024

KONFERENCE

NEWSLETTERPortál o veřejných zakázkách

Konference

V úterý 8. října Ministerstvo pro místní rozvoj pořádalo 

ve spolupráci se Skutečně zdravou školou a projektem 

SchoolFodd4Change významnou konferenci zaměře-

nou na možnosti a příležitosti odpovědného veřejného 

zadávání. Kromě inspirativních příkladů dobré praxe ze 

zahraničí, byl rovněž představen koncept minimálních 

standardů pro nákupy potravin a zajištění stravovacích 

služeb. 

Jak zaznělo hned v úvodním slovu vrchní ředitelky 

Leony Gergelové Šteigrové, Ministerstvo pro místní 

rozvoj intenzivně připravuje minimální standardy, 

které představují klíčové implementační opatření 

Národní strategie veřejného zadávání, s důrazem na 

environmentálně a sociálně odpovědné zadávání. Plán 

si klade za cíl, aby se udržitelné nákupy veřejné správy 

skutečně staly standardem a veřejná správa při náku-

pech šla příkladem, přispívala k ochraně životního pro-

středí a podpoře oběhového hospodářství.

Moderní technologie a umělá inteligence jsou nejen 

trendy poslední doby, ale také nástroji, které mohou 

zefektivnit či zjednodušit řadu procesů nejen v oblasti 

veřejných zakázek, ale celé veřejné sféry. V úterý          

15. října proběhla konference pod názvem Elektroniza-

ce, automatizace a umělá inteligence nejen ve veřej-

ných zakázkách, jež se zaměřila nejen na konkrétní 

technologie a nástroje, které lze ve směru efektivního 

rozvoje využít, ale přinesla také příklady z praxe a inspi-

raci z institucí, které se tímto směrem rozhodly vydat. 

 

Na konferenci své zkušenosti se zaváděním technolo-

gií představil Ondřej Ječný z Ministerstva pro místní 

rozvoj a praxi na úrovni kraje prezentoval Petr Kohout 

ze Středočeského kraje. Jana Dubcová za Centrální ná-

kup Plzeňského kraje se věnovala automatizaci proce-

sů ve veřejných zakázkách a představila nástroje, které 

v rámci nákupů i administrace využívají. Automatizaci 

a její možná využití ke zjednodušení každodenní agen-

dy představil také Zdeněk Pytlíček ze společnosti 

GasNet. Velkému tématu umělé inteligence a možnos-

tem jejího využití v řadě oblastí se věnoval Rasťo Koval 

ze společnosti Cequence. Dominik Žlebek a jeho tým 

účastníky seznámili s prvním nástrojem umělé inteli-

gence veřejných zakázkách.

Důležitá informace pro návštěvníky webových stránek 

www.sovz.cz 

Agenda Národní strategie veřejného zadávání (Strate-

gie) se plně přesouvá na Portál o veřejných zakázkách. 

Vize a cíle Strategie se stávají skutečností naplňováním 

opatření v jednotlivých prioritách Strategie, které se 

nadále budou promítat v sekcích: Vzdělávání, Společný 

nákup, Komodity, Platforma VZ aj. 

Aktuality i tento newsletter, včetně přihlášení k jeho 

odběru, najdete rovněž na Portálu VZ. 

Děkujeme za přízeň a případné podněty, jak pro vás 

Portál VZ nadále vylepšovat.

Národní 

elektronický 

nástroj (NEN)

Dobrá praxe

Povodí Vltavy, s. p. 

Veřejná zakázka: Vodní dílo Orlík

Hlavním cílem Povodí Vltavy v oblasti odpovědného 

veřejného zadávání bylo zajištění dodržování právních 

předpisů, zejména s ohledem na oblast pracovního 

práva a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a včasné 

platby generálního dodavatele jeho poddodavatelům. 

Na tyto skutečnosti se Povodí Vltavy zaměřuje u všech 

svých veřejných zakázek. V rámci předmětné zakázky s 

předpokládanou hodnotou přesahující 1,5 miliardy Kč, 

však naplnění těchto povinností Povodí Vltavy vnímalo 

ještě výrazněji. Vedle toho Povodí Vltavy vyhodnotilo 

veřejnou zakázku jako vhodnou pro zaměstnání více 

osob se záznamem v Rejstříku trestů za účelem 

možnosti jejich snadnějšího návratu do pracovního 

procesu a podporu prevence opětovného páchání 

trestné činnosti z důvodu nedostatku finančních 

prostředků pro jejich obživu. Nakonec nelze opomi-

nout ani významnost plnění veřejné zakázky pro 

obyvatele okolních obcí, jakož i její technickou složitost 

a zajímavost. Z toho důvodu se Povodí Vltavy rozhodlo 

stanovit požadavek generálnímu dodavateli na zřízení 

webové stránky a pravidelné uveřejňování informací    

o projektu a postupu prací.

i
Vzdělávání

Více na webových stránkách Portálu . ZDE

Portál o veřejných zakázkách

Elektronizace, automatizace a umělá inteligence 

nejen ve veřejných zakázkách

Novinky z Platformy veřejného zadávání      

Na posledním online setkání Platformy byl představen 

nový člen – Český rozhlas, jehož zástupci nás seznámili 

se strategií přístupu k veřejným nákupům a  zakázka-

mi pro Český rozhlas typické, jež svou povahou nejsou 

zcela obvyklé pro běžné veřejné zadavatele.

Tým členů Platformy se rozrůstá a od posledního vydá-

ní newsletteru se rozšířil o další členy, kteří podepsali 

Memorandum o spolupráci s Ministerstvem pro místní 

rozvoj, a to Středočeský kraj, Karlovarský kraj, Nemocni-

ce Nové Město na Moravě a Vysoké učení technické       

v Brně. Těšíme se na spolupráci, sdílení dobré praxe      

a další setkávání.

Zároveň na říjnové online Platformě zazněl inspirativní příklad z praxe:

 

O tom, jak vybrat nejlepšího dodavatele mluvil jak 

zástupce Jihomoravského kraje, Jakub Váňa, tak vy-

brané kantýny Teamium, Lucie Opatřilová. Ve spo-

lečné prezentaci nabídli dva pohledy – zadavatele    

i vybraného dodavatele, a v přímém přenosu 

popsali, jak se jejich cesty spojili.

Co zaznělo od zadavatele?

 Jak připravit hodnotící kritéria, aby výsled-

kem byl co nejlepší poměr kvalita/cena?

 Proč je zásadní správně definovat preferen-

Portál o veřejných zakázkách  

Portál o veřejných zakázkách . zde

Sledujte nás na LinkedInu .zde

Sledujte nás na Facebooku .zde

Nákupní portál Kraje Vysočina

Nákupní portál Kraje Vysočina je jednoduchá, uživatel-

sky přívětivá procesně orientovaná webová aplikace    

k objednávání vybraných komodit. Je určena pro 

uživatele krajského úřadu, uživatele příspěvkových 

organizací Kraje Vysočina a jejich dodavatele. Určen je 

pro online nákup zboží, které bylo vysoutěženo ve 

veřejné zakázce. Zároveň umožňuje zadávat požadav-

ky k realizaci veřejné zakázky. Nástavbou aplikace je 

propojení s dalšími systémy kraje (EZAK, datový sklad, 

řízení identit pro administraci uživatelských oprávně-

ní). Vzhledem a základními  funkcionalitami se 

aplikace neliší od běžných e-shopů.

Podrobnosti o této veřejné zakázce 

najdete . ZDE

Jak je nákupní portál členěn 

a jaké má funkcionality 

se dočtete . ZDE

iUplatňujete ve veřejných zakázkách inovativní, udržitelná a chytrá 

řešení? Zkoušíte moderní metody nakupování? Podělte se o svou 

zkušenost s ostatními zadavateli. My Váš příklad popíšeme a graficky 

zpracujeme a budeme sdílet na Portálu VZ.  

Vyplňte krátký dotazník ZDE a my se s Vámi spojíme.

NÁJEMCE A PROVOZOVATEL KANTÝNY NA KRAJSKÉM ÚŘADĚ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

ce a zároveň přitom nechat dodavateli dostatek volnosti k prokázání kvality a odbornosti?

 Jak přistupoval dodavatel k tvorbě vítězné nabídky?

V čem je dodavatel unikátní?

 lokální výrobky a produkty, které mají pozitivní dopad na naše prostředí

 pracovní příležitosti hendikepovaným lidem a lidem s duševními nemocemi

 každé zrnko kávy podporuje lokální projekty

 široký sortiment – bez lepku, éček atp.

Pokud máte projekt, který by mohl být součástí této iniciativy, neváhejte nás kontaktovat na emailo-

vou adresu: . Zašlete nám stručný popis projektu a jeho klíčové benefity. PlatformaVZ@mmr.gov.cz

Těšíme se na Vaše návrhy a příležitost spolupracovat na rozvoji veřejných zakázek, které přinášejí 

přínos pro společnost a ekonomiku. 

Na Portálu o veřejných zakázkách je pravidelně aktualizován 

seznam prezenčních i online školení, která budou realizována 

od listopadu do konce roku 2024. Kapacita seminářů je omezena, 

doporučujeme se přihlásit včas. 

Udržitelnost ve stravování veřejné správy

Zahraniční příspěvky a sdílení dobré praxe od zástupců 

evropských měst - Kodaň, Malmö, Vídeň, Milan a Dor-

dogne-Périgord byly jasnou ukázkou toho, že minimál-

ní standardy v nakupování potravin do veřejného stra-

vování ve velké části Evropy již dávno nejsou sci-fi          

a cesta k nim existuje. Také příspěvky českých prezen-

tujících přesvědčivě ukázaly, že vůle a nadšení u nás je. 

„Hlavní je ale vykročit, půjdeme poměrně vyšlapanou 

cestou," zmínila garantka priority enviromentálně a so-

ciálně odpovědného zadávání, Monika Dobrovodská.

Pro inspiraci sdílíme kompletní prezentaci se všemi 

příspěvky a záznam konferenčního dne.

ZÁZNAM PREZENTACE

Minutový scénář záznamu: 

Úvodní slovo (Leona Gergelová Šteigrová)15:20 

Veřejné stravování může podpořit udržitelné potravinové systémy

 (Betina Bergmann Madsen)

25:50 

October 8, 2024, 10:00-17:00 

SUSTAINABILITY IN PUBLIC 

FOOD PROCUREMENT 

Tento projekt je financován z
programu Evropské unie pro

výzkum a inovace Horizont 2020
na základě grantové dohody

č. 101036763.

8. října 2024, 10:00–17:00

UDRŽITELNOST VE STRAVOVÁNÍ 

VEŘEJNÉ SPRÁVY

Zahájení (Monika Dobrovodská, Jan Moudrý)19:50 

Evropská města představují nákupy potravin udržitelně, efektivně a s dopadem 

na regionální rozvoj (Vincent Dermaison, Helen Nilsson, Julia Haas, Cristina Sossan)

1:27:00 

Strategické nákupy potravin a zajištění stravovací služby: harmonizované minimální 

standardy odpovědného veřejného zadávání (Leona Gergelová Šteigrová)

2:39:50 

Biopotraviny: Proč je nakupovat? Nezvýší příliš cenu? Bude jich dostatek? 

(Veronika Stupková, Jan Moudrý, Kateřina Urbánková, Martin Hutař)

4:04:20 

Rostlinná nebo živočišná? (Eliška Selinger, Iva Linda Maruščáková)4:45:30

Školní stravování – udržitelná řešení (Tom Václavík, Alexandra Košťálová, Eliška Selinger, 

Lenka Hollerová, Anna Strejcová)

5:29:15 

Odpovědné veřejné zadávání v nemocnicích a univerzitních menzách 

(Miroslav Krotký, Miroslava Hurdová, Zdeněk Cvejn, Denisa Rybářová)

6:16:38 

A jak dál? (Leona Gergelová Šteigrová)6:57:00

Znovu upozorňujeme na již dříve avizované  minimálních standardů OVZ pro dodávky potravin, na jejichž teze

základě veřejná správa svou kupní silou začne přispívat k udržitelným potravinovým systémům. K tezím 

přikládáme  k neplýtvání.checklist

Aktuální vývoj k minimálním standardům sledujte na Portálu o veřejných zakázkách, kde bude průběžně 

doplňován a aktualizován. Aktuální informace najdete . ZDE

Na závěr nabízíme také malé ohlédnutí za konferencí ve formě krátkého sestřihu zrcadlící atmosféru 

celého dne. Video ke zhlédnutí . ZDE

http://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_nakupni-portal-kraje-Vysocina_final.pdf
http://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_nakupni-portal-kraje-Vysocina_final.pdf
https://vimeo.com/event/4620144
http://www.sovz.cz/
https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/skoleni/
https://portal-vz.cz/
https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://portal-vz.cz/
https://portal-vz.cz/
https://www.linkedin.com/groups/8648221/
https://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky/
https://www.linkedin.com/groups/8648221/
https://portal-vz.cz/
https://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky/
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_POVODI-VLTAVY_VD-Orlik_final.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_POVODI-VLTAVY_VD-Orlik_final.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_POVODI-VLTAVY_VD-Orlik_final.pdf
http://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/NSVZ_PDP_nakupni-portal-kraje-Vysocina_final.pdf
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
mailto:PlatformaVZ@mmr.gov.cz
https://vimeo.com/event/4620144
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/Udr%C5%BEitelnost-ve-stravov%C3%A1n%C3%AD-ve%C5%99ejn%C3%A9-spr%C3%A1vy_prezentace-8.-10.-2024.pdf
https://vimeo.com/event/4620144
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/Udr%C5%BEitelnost-ve-stravov%C3%A1n%C3%AD-ve%C5%99ejn%C3%A9-spr%C3%A1vy_prezentace-8.-10.-2024.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/Udr%C5%BEitelnost-ve-stravov%C3%A1n%C3%AD-ve%C5%99ejn%C3%A9-spr%C3%A1vy_prezentace-8.-10.-2024.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/Udr%C5%BEitelnost-ve-stravov%C3%A1n%C3%AD-ve%C5%99ejn%C3%A9-spr%C3%A1vy_prezentace-8.-10.-2024.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/240724minimalni-standard-ovz-dodavky-potravin_teze.pdf
http://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/10/Zamezeni-plytvani-potravinami_checklist.xlsx
https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://lnkd.in/dXJ84mnw

